



## 平成31年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成31年2月7日

上場会社名 KYCOMホールディングス株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 9685 URL <http://www.kyd.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 福田 正 樹  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 I R 担当 (氏名) 吉 村 仁 博 TEL 0776-34-3512  
 四半期報告書提出予定日 平成31年2月13日 配当支払開始予定日 -  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成31年3月期第3四半期の連結業績（平成30年4月1日～平成30年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	3,698	4.5	165	193.5	178	115.8	166	270.9
30年3月期第3四半期	3,540	0.4	56	△46.6	82	△23.8	44	△40.9

(注) 包括利益 31年3月期第3四半期 164百万円 (193.8%) 30年3月期第3四半期 55百万円 (△24.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第3四半期	32.69	—
30年3月期第3四半期	8.81	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第3四半期	4,467	2,257	50.5	444.41
30年3月期	4,654	2,093	45.0	412.09

(参考) 自己資本 31年3月期第3四半期 2,257百万円 30年3月期 2,093百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
31年3月期	—	0.00	—	—	—
31年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成31年3月期の期末における配当予想額は現時点で未定であります。

### 3. 平成31年3月期の連結業績予想（平成30年4月1日～平成31年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,020	3.8	220	83.2	230	56.6	220	242.5	43.31

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご参照ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	31年3月期3Q	5,115,492株	30年3月期	5,115,492株
② 期末自己株式数	31年3月期3Q	35,973株	30年3月期	35,973株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	31年3月期3Q	5,079,519株	30年3月期3Q	5,080,048株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	5
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(追加情報)	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善を背景として、設備投資や個人消費が底堅く推移しており、景気は緩やかな回復基調が続いております。しかし世界経済においては、各国の保護貿易主義的な通商政策や不安定な欧州情勢による悪影響が懸念されるなど、先行き不透明な状況が続きました。

このような環境のなかで当社グループは、事業の柱であるソフトウェア開発及び関連業務やコンピュータ関連サービス事業を中心に、グループ会社間で連携を取りながら提案営業の強化に取り組んでまいりました。

当第3四半期連結累計期間の売上高は36億98百万円（前年同期比4.5%増）となりました。営業利益は1億65百万円（前年同期比193.5%増）、経常利益は1億78百万円（前年同期比115.8%増）となりました。これに、営業外損益の計上、関係会社株式売却益1億22百万円等の特別損益の計上及び税金費用等を加味した結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億66百万円（前年同期比270.9%増）となりました。

当第3四半期連結累計期間におけるセグメントの業績は次のとおりです。

当社グループの報告セグメントは、業績の評価、事業戦略の構築、経営資源の配分等を行ううえで重要性に基づいて決定しており、「情報処理事業」、「不動産事業」、「レンタカー事業」、「人材関連事業」の4つで構成されています。

当第3四半期連結累計期間におけるセグメントの業績は、情報処理事業では売上高は30億67百万円（前年同期比8.1%増）、営業利益は2億12百万円（前年同期比70.6%増）、不動産事業では売上高は1億2百万円（前年同期比4.5%増）、営業利益は38百万円（前年同期比18.0%増）、レンタカー事業では売上高は1億73百万円（前年同期比40.2%増）、営業損失は26百万円（前年同期は23百万円の営業損失）、人材関連事業では売上高は3億31百万円（前年同期比21.7%減）、営業損失は32百万円（前年同期は44百万円の営業損失）となりました。これに、その他及び調整額を加味した結果、売上高は36億98百万円（前年同期比4.5%増）、営業利益は1億65百万円（前年同期比193.5%増）となりました。

なお、「人材関連事業」は平成30年11月に売却したため、平成30年4月1日～平成30年11月30日の業績を当連結会計年度の業績としております。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は44億67百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億86百万円の減少となりました。

流動資産は15億53百万円となり、48百万円減少いたしました。これは主に現金及び預金が71百万円、仕掛品が72百万円増加したこと及び、受取手形及び売掛金が1億66百万円減少したことによるものであります。

固定資産は29億14百万円となり、1億37百万円減少いたしました。これは主に有形固定資産の建物及び構築物（純額）が22百万円、その他（純額）が22百万円減少したこと及び、無形固定資産ののれんが89百万円減少したことによるものであります。

## (負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債は22億10百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億50百万円の減少となりました。

流動負債は12億66百万円となり、1億36百万円減少いたしました。これは主に未払法人税等の増加53百万円及び、短期借入金30百万円、1年内返済予定の長期借入金62百万円、未払金が85百万円減少したことによるものであります。

固定負債は9億43百万円となり、2億14百万円減少いたしました。これは主に長期借入金1億67百万円減少したことによるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年11月5日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	605,345	676,395
受取手形及び売掛金	641,230	474,762
有価証券	249,939	242,892
商品	5,665	3,774
仕掛品	12,120	84,948
原材料及び貯蔵品	1,458	1,324
その他	89,518	72,127
貸倒引当金	△3,693	△3,176
流動資産合計	1,601,586	1,553,049
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	565,848	543,058
土地	1,202,992	1,202,992
その他（純額）	384,390	362,200
有形固定資産合計	2,153,231	2,108,251
無形固定資産		
のれん	115,155	25,841
その他	14,877	12,394
無形固定資産合計	130,032	38,235
投資その他の資産		
投資有価証券	428,690	448,320
その他	376,104	350,814
貸倒引当金	△35,887	△31,195
投資その他の資産合計	768,908	767,939
固定資産合計	3,052,171	2,914,426
繰延資産	325	222
資産合計	4,654,083	4,467,698

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	74,015	71,484
短期借入金	270,000	240,000
1年内返済予定の長期借入金	260,305	197,495
未払金	432,295	347,171
未払法人税等	31,003	84,985
賞与引当金	87,601	51,066
その他	247,593	274,254
流動負債合計	1,402,815	1,266,457
固定負債		
長期借入金	977,027	809,154
退職給付に係る負債	74,643	71,614
その他	106,352	63,037
固定負債合計	1,158,023	943,806
負債合計	2,560,839	2,210,263
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,612,507	1,612,507
資本剰余金	7,309	7,309
利益剰余金	444,937	610,632
自己株式	△9,636	△9,636
株主資本合計	2,055,117	2,220,812
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	38,841	35,845
為替換算調整勘定	△715	777
その他の包括利益累計額合計	38,126	36,622
純資産合計	2,093,244	2,257,435
負債純資産合計	4,654,083	4,467,698

## (2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
売上高	3,540,376	3,698,488
売上原価	2,804,692	2,884,311
売上総利益	735,684	814,176
販売費及び一般管理費	679,257	648,588
営業利益	56,427	165,588
営業外収益		
受取利息及び配当金	14,347	15,155
有価証券運用益	13,675	-
その他	18,656	24,406
営業外収益合計	46,680	39,562
営業外費用		
支払利息	13,871	12,623
有価証券運用損	-	6,266
その他	6,422	7,588
営業外費用合計	20,293	26,479
経常利益	82,813	178,671
特別利益		
投資有価証券売却益	816	13,768
関係会社株式売却益	-	122,688
特別利益合計	816	136,457
特別損失		
投資有価証券評価損	-	22,438
投資有価証券売却損	654	2,823
訴訟関連損失	7,751	9,769
固定資産除却損	-	0
特別損失合計	8,405	35,030
税金等調整前四半期純利益	75,224	280,098
法人税、住民税及び事業税	31,613	114,043
法人税等合計	31,613	114,043
四半期純利益	43,610	166,054
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	44,771	166,054
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,161	-
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	8,860	△2,995
為替換算調整勘定	3,528	1,492
その他の包括利益合計	12,389	△1,503
四半期包括利益	55,999	164,551
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	57,160	164,551
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,161	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。